
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 07 - ASSISTENZA TERRITORIALE-SISTEMI ALTERNATIVI AL  
RICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/09/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 211

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10381 del 14/10/2020

OGGETTO: IMPEGNO SPESE LEGALI IN FAVORE DELL'AVV. G. ROMANO- SENTENZA TAR 
REGGIO CALABRIA N. 16/2020- . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE :

- la L. 25 febbraio 1992 n.210 e successive modificazioni prevede un indennizzo a favore dei soggetti  
danneggiati da complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e som-
ministrazioni di emoderivati;

- il comma 3 dell’art. 1 della legge 25 luglio 1997, n. 238 di modifica ed integrazione alla L. 210/92, pre-
vede, in particolare, che, qualora a causa delle vaccinazioni o delle patologie previste dalla L. 210/92 sia 
derivata la morte, l’avente diritto può optare tra l’assegno reversibile per 15 anni o un assegno “una tan-
tum” di L.150 Milioni (Euro 77.468,53);

- Sono considerati aventi diritto, nell’ordine, i seguenti soggetti: il coniuge, i figli, i genitori, i fratelli mi
norenni, i fratelli maggiorenni;

DATO ATTO:

- che a seguito del decesso della beneficiaria L.D.P. ,  gli eredi L.G. F. e L. G. F., hanno prodotto ricorso per 
decreto ingiuntivo al fine di ottenere  il beneficio dell’Assegno Una Tantum, come previsto dalla L. n. 
210/1992, art. 2, comma 3;

- che il D.I. n. 412/2016, reso esecutivo al n. 3462/2017, è stato  liquidato  in favore degli eredi  L.G.F. e 
L.G. F. , con decreto dirigenziale n. 8016 del 20.07.2017, restando in sospeso il pagamento  delle relative 
spese legali;  

PRESO ATTO:

- del giudizio di ottemperanza al TAR di Reggio Calabria, promosso dagli Avvocati di parte per ottenere la 
liquidazione delle spese di giudizio stabilite nel D.I. n. 412/2016; 

-  della  Sentenza n. 57 /2019,  emessa dal Tar di Reggio Calabria,  che ha ordinato  di adottare i necessari 
provvedimenti per dare esecuzione al D.I. n. 412/2016, riconoscendo le spese di lite esclusivamente in favo-
re dell’Avv. Mafrici Antonio, liquidato con provvedimento n. 8268 del 10/07/2019;

-  che  con successiva Sentenza del TAR Sezione staccata di Reggio Calabria n. 16/2020 l’Avv. Romano 
Giuseppina  ha ottenuto il riconoscimento delle spese legali relative al Decreto Ingiuntivo n. 412/2016, li-
quidate in € 300,00 oltre accessori di legge e refusione del contributo unificato, ove versato;

VISTA la fattura n.  3/FE del 16.06.2020 trasmessa dall’ Avv. Giuseppina Romano  attraverso il sistema di 
fatturazione  elettronica SISGAP,   registrata  al  n.  204562 del  22.06.2020,   per  un  importo  totale  di  € 
1.240,06, emessa  ai sensi dell’art. 1, comma da 54 a 89 della Legge n. 190/2014-Regime forfetario, come 
modificato dall’art. 1, commi 9-11 della Legge n. 145/2018; 

CONSIDERATO  necessario  ed  opportuno,  procedere  al  pagamento  delle  spese  legali  sopra  elencate, 
adempimento imposto dalla Sentenza n. 16/2020,  in favore dell’Avv. Giuseppina Romano;

VISTA la proposta di impegno n. 7162  del  22.09.2020, di € 1.240,06,  generata telematicamente ed allega-
ta al presente atto;

DATO ATTO che il capitolo U1204040601 del bilancio regionale rubricato “Spese di giustizia a  carico 
del Bilancio regionale a seguito di provvedimenti  giurisdizionali-Lodi arbitrali  o accordi transattivi,  ivi 
comprese le spese accessorie” , presenta la necessaria capienza; 

ACQUISITA  agli atti la PEC del 18/09/2020 da parte dell’Avvocatura regionale, che autorizza l’accesso al 
capitolo U1204040601 per il pagamento delle spese legali, oggetto del presente provvedimento;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 56 D. Lgs. 118/2011 ;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 43 della legge regionale del 4 febbraio 
2002, n. 8;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO CHE:

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste dal-
l’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la ne-
cessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601 , e la corretta imputazione della spesa 
sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- la D.G.R. n. 42 del 09/04/2020 avente ad oggetto: “Disegno di legge – Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni  2020-2022 – Proposta al Consiglio Regionale;

- la DGR n. 59 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt 11 e 39, Comma 10, D.LGs 23-
06-2011, n. 118);

- la DGR n. 60 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118);

-  la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2 avente ad oggetto:”Legge di stabilità regionale 2020” - (BURC n. 40 
del 30 aprile 2020);

-  la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2020-2022. “- (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

-  la Legge Regionale 12/08/2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e suc-
cessive modifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 91 del 15-05-2020 avente ad oggetto: “ Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” con la 
quale viene modificata la struttura organizzativa del Dipartimento Tutela della salute e Politiche sanitarie in 
“Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari” ; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 161/2020 avente ad oggetto: “ Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19 
del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
“Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio sanitari” della Giunta della Regione Calabria - pubblicato sul 
sito web istituzionale in data 26 maggio 2020. Individuazione Dott. Francesco Bevere.” 

- il D.P.G.R. n. N. 95 del 29 giugno 2020 , avente ad oggetto: “ Dott. Francesco Bevere Conferimento del-
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” 
della Giunta della Regione Calabria ;

- Il Decreto n. 8865 del  02/09/2020 avente ad oggetto: “ Dipartimento "Tutela della Salute e Servizi Sociali 
e Socio sanitari " - Conferimento funzioni di Dirigente ad interim del Settore n. 7 ”Assistenza Territoriale 
Sistemi Alternativi al Ricovero e Gestione delle Epidemie” all’Avv. Saveria Cristiano;

- l’Ordine di servizio, prot. n. 75479 del 01/03/2018, con il quale si è disposta la responsabilità di procedi-
mento relativa alle attività di “Istruttoria e adempimenti amministrativi in attuazione della Legge n. 210 del 
25/02/1992, per quanto non di competenza delle ASP, alla dott.ssa Elisa Mannucci;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto;

DECRETA

Per quanto esposto in premessa, che si richiama quale parte integrante e sostanziale:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.240,06 in favore dell’ Avv. Giuseppina Romano,  giusta 
proposta di impegno n. 7162 del  22.09.2020, allegata al presente atto , finalizzata al pagamento delle spese 
legali previste nella Sentenza n. 16/2020/2020 emessa dal TAR Sezione staccata di Reggio Calabria;

DI IMPUTARE  la spesa sul capitolo U1204040601 rubricato “Spese di giustizia a carico  del bilancio re-
gionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivi comprese le spese 
accessorie (spese obbligatorie)” che  presenta la necessaria capienza;

DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C  e sul portale della Regione Cala-
bria , ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, del D.lgs n. 33/2013 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANNUCCI ELISA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

CRISTIANO SAVERIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  7162/2020

U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Data Inserimento: 22/09/2020

Data Assunzione: 22/09/2020

Descrizione: Impegno di spesa sul capitolo U1204040601 finalizzato al pagamento delle relative spese di
giudizio.

Capitolo: U1204040601

Descrizione SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI
O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.10 01.3 7 U.1.10.05.04.001 4

CUP

.05.04.001

TITOLO

Importo: 1.240,06 Contabilizzabile: 1.240,06

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.240,06

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.240,06Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 211/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 07 - ASSISTENZA TERRITORIALE-SISTEMI ALTERNATIVI 
AL RICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE 

OGGETTO:  IMPEGNO  SPESE  LEGALI  IN  FAVORE  DELL'AVV.  G.  ROMANO- 
SENTENZA TAR REGGIO CALABRIA N. 16/2020- 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 14/10/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


